

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: DIACONU**

**Prenume: CAMELIA CRISTINA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	<b>10</b>	<b>84</b>

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Toma MM, Bungau SG, Tit DM, Moisi MI, Bustea C, Vesa CM, Behl T, Stoicescu M, Brisc CM, Purza LA, Gitea D, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S075333222003912">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S075333222003912</a> DOI 10.1016/j.biopha.2022.113002	Use of anticoagulant drugs in patients with atrial fibrillation. Does the adherence to therapy have a prognostic impact?	<i>Biomedicine &amp; Pharmacotherapy</i>	2022	150	113002	7,419
AP-2	Horodinschi RN, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor, autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/839">https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/839</a> DOI 10.3390/diagnostics12040839	Heart failure and atrial fibrillation: diastolic function differences depending on left ventricle ejection fraction	<i>Diagnostics</i>	2022	12	839	3,992
AP-3	<b>Diaconu CC</b> , Cozma MA, Dobrică EC, Gheorghe G, Jichitu A, Ionescu VA, Nicolae AC, Drăgoi CM, Găman MA	Prim autor, autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1288/htm">https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1288/htm</a> DOI 10.3390/medicina57121288	Polypharmacy in the management of arterial hypertension – friend or foe?	<i>Medicina</i>	2021	57	1288	2,948
AP-4	<b>Diaconu CC</b> , Iorga R, Furtunescu F, Katsiki N, Pantea Stoian A, Rizzo M	Prim autor <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33929368/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33929368/</a> DOI 10.1097/HCO0000000000000874	Statin intolerance: new data and further options for treatment	<i>Current Opinion in Cardiology</i>	2021	36	487-493	2,108
AP-5	Gheorghe G, Bungău S, Ceobanu G, Ilie M, Bacalbașa N, Bratu OG, Vesa CM, Găman MA, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32861550/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32861550/</a> <a href="https://doi.org/10.1016/j.jfma.2020.08.019">https://doi.org/10.1016/j.jfma.2020.08.019</a>	The non-invasive assessment of hepatic fibrosis	<i>Journal of the Formosan Medical Association</i>	2021	120(2)	794-803	3,871
AP-6	Găman MA, Dobrică EC, Cozma MA, Antonie NI, Stănescu AMA, Găman AM, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor, autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2072-6643/13/5/1411">https://www.mdpi.com/2072-6643/13/5/1411</a> DOI 10.3390/nu13051411	Crosstalk of magnesium and serum lipids in dyslipidemia and associated disorders: a systematic review	<i>Nutrients</i>	2021	13(5)	1411	6,706

AP-7	Crîșmaru I, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Stănescu AMA, Bacalbașa N, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor, autor corespondent <a href="https://lipidworld.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12944-020-01275-x">https://lipidworld.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12944-020-01275-x</a> DOI: 10.1186/s12944-020-01275-x	Low-density lipoprotein cholesterol lowering treatment: the current approach	<i>Lipids in Health and Disease</i>	2020	19(1)	85	3,876
AP-8	Gheorghe G, Toth PP, Bungău S, Behl T, Ilie M, Pantea Stoian A, Bratu OG, Bacalbașa N, Rus M, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor, autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/10/7/483/htm">https://www.mdpi.com/2075-4418/10/7/483/htm</a> DOI 10.3390/diagnostics10070483	Cardiovascular risk and statin therapy considerations in women	<i>Diagnostics</i>	2020	10(7)	483	3,706
AP-9	Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Bacalbașa N, Bratu OG, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2218-1989/10/5/195/htm">https://www.mdpi.com/2218-1989/10/5/195/htm</a> DOI 10.3390/metabol10050195	Dyslipidemia: a trigger for coronary heart disease in Romanian patients with diabetes	<i>Metabolites</i>	2020	10(5)	195	4,932
AP-10	Pantea-Roșan LR, Pantea VA, Tiț DM, Behl T, Veșa CM, Bustea C, Moleriu RD, Rus M, Popescu MI, Turi V, Bungău S, <b>Diaconu CC</b>	Ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/9/9/2956/htm">https://www.mdpi.com/2077-0383/9/9/2956/htm</a> DOI 10.3390/jcm9092956	No-reflow after primary percutaneous coronary intervention (PPCI) – a predictor of short-term outcomes in STEMI patients	<i>Journal of Clinical Medicine</i>	2020	9	2956	4,241

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	93

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Pludowski P, Takacs I, Boyanov M, Belaya Z, <b>Diaconu CC</b> , Mokhort T, Zherdova N, Rasa I, Payer J, Pilz S	Clinical practice in the prevention, diagnosis and treatment of vitamin D deficiency: a Central and Eastern European expert consensus statement  <a href="https://www.mdpi.com/2072-6643/14/7/1483/html">https://www.mdpi.com/2072-6643/14/7/1483/html</a> DOI 10.3390/nu14071483	<i>Nutrients</i>	2022	14	1483	6,706
CA-2	Behl T, Gupta A, Sehgal A, Sharma S, Singh S, Sharma N, <b>Diaconu CC</b> , Rahdar A, Hafeez A, Bhatia S, Al- Harrasi A, Bungău S	A spotlight on underlying the mechanism of AMPK in diabetes complications  <a href="https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs00011-021-01488-5">https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs00011-021-01488-5</a> DOI 10.1007/s00011-021-01488-5	<i>Inflammation Research</i>	2021	70(9)	939- 957	6,986
CA-3	Moisi MI, Bungău S, Veșă CM, <b>Diaconu CC</b> , Behl T,	Framing cause-effect relationship of acute coronary syndrome in patients with chronic kidney disease  <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/11/8/1518">https://www.mdpi.com/2075-4418/11/8/1518</a> DOI 10.3390/diagnostics11081518	<i>Diagnostics</i>	2021	11(8)	1518	3,992

	Stoicescu M, Toma MM, Bustea C, Sava C, Popescu MI						
CA-4	Bratu O, Marcu D, Mischianu D, Poiană C, <b>Diaconu C</b> , Bungău S, Tit D, Cumpănaș A, Bohîlțea R	The challenges of androgen insensitivity syndrome <a href="https://www.archivesofmedicalscience.com/The-challenges-of-androgen-insensitivity-syndrome.125584,0,2.html">https://www.archivesofmedicalscience.com/The-challenges-of-androgen-insensitivity-syndrome.125584,0,2.html</a> DOI: 10.5144/aoms/125584	<i>Archives of Medical Science</i>	2021	18(4)	881-889	3,707
CA-5	Turi V, Iurciuc S, Crețu OM, Tit DM, Bungău S, Apostol A, Moleriu RD, Bustea C, Behl T, <b>Diaconu CC</b> , Petre I	Arterial function in hypertensive pregnant women. Is arterial stiffness a marker for the outcomes in pregnancy? <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0024320520314764">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0024320520314764</a> DOI 10.1016/j.lfs.2020.118723	<i>Life Sciences</i>	2021	264	118723	6,78

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**

**NU**

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	208,312

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI**

1. Cozma MA, Dobrică EC, Shah P, Shellah D, Găman MA, **Diaconu CC**. Implications of type 2 diabetes in patients with acute cholangitis: a systematic review of current literature. *Healthcare* 2022, 10, 2196. DOI 10.3390/healthcare10112196. Factor de impact 3,16. EISSN 2227-9032  
<https://www.mdpi.com/2227-9032/10/11/2196>
2. Ionescu VA, **Diaconu CC**, Bungău S, Jinga V, Gheorghe G. Current approaches in the allocation of liver transplantation. *Journal of Personalized Medicine*. 2022;12(10), 1661. DOI 10.3390/jpm12101661. Factor de impact 3,508. EISSN 2075-4426.  
<https://www.mdpi.com/2075-4426/12/10/1661/htm>
3. **Diaconu CC**, Gheorghe G, Hortopan A, Enache V, Ceobanu G, Jinga V, Adrian C, Ionescu VA. Pancreatic tuberculosis – a condition that mimics pancreatic cancer. *Medicina* 2022, 58(9), 1165. DOI 10.3390/medicina58091165. Factor de impact 2,948. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1648-9144/58/9/1165/htm>

4. Plotogea OM, **Diaconu CC**, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Oprea R, Șandru V, Bacalbașa N, Constantinescu G. The prevalence and predictors of restless legs syndrome in patients with liver cirrhosis. *Healthcare* 2022, 10(5), 822. DOI 10.3390/healthcare10050822. Factor de impact 3,16. EISSN 2227-9032.  
<https://www.mdpi.com/2227-9032/10/5/822>
5. Toma MM, Bungau SG, Tit DM, Moisi MI, Bustea C, Vesa CM, Behl T, Stoicescu M, Brisc CM, Purza LA, Gitea D, **Diaconu CC**. Use of anticoagulant drugs in patients with atrial fibrillation. Does the adherence to therapy have a prognostic impact? *Biomedicine & Pharmacotherapy*. 2022;150, 113002. DOI 10.1016/j.biopha.2022.113002. Factor de impact 7,419. ISSN 0753-3322  
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0753332222003912>
6. Horodinschi RN, **Diaconu CC**. Heart failure and atrial fibrillation: diastolic function differences depending on left ventricle ejection fraction. *Diagnostics*. 2022, 12, 839. DOI 10.3390/diagnostics12040839. Factor de impact 3,992. ISSN 2075-4418  
<https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/839>
7. Plotogea OM, **Diaconu CC**, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Badea MA, Cijevschi Prelipcean C, Constantinescu G. The prevalence and association of cognitive impairment with sleep disturbances in patients with chronic liver diseases. *Brain Sciences* 2022, 12(4), 444. DOI 10.3390/brainsci12040444. Factor de impact 3,333. ISSN 2076-3425. <https://www.mdpi.com/2076-3425/12/4/444>
8. Gheorghe G, **Diaconu CC**, Ionescu V, Constantinescu G, Bacalbașa N, Bungău S, Găman M-A, Stan-Ilie M. Risk factors for pancreatic cancer: emerging role of viral hepatitis. *Journal of Personalized Medicine*. 2022;12(1), 83. DOI 10.3390/jpm12010083. Factor de impact 3,508. EISSN 2075-4426.  
<https://www.mdpi.com/2075-4426/12/1/83/htm>
9. Plotogea OM, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Constantinescu G, Bacalbașa N, Bungău S, **Diaconu CC**. Assessment of sleep among patients with chronic liver disease: association with quality of life. *Journal of Personalized Medicine*. 2021;11, 1386. DOI 10.3390/jpm11121387. Factor de impact 3,508. EISSN 2075-4426.  
<https://www.mdpi.com/2075-4426/11/12/1387>

10. **Diaconu CC**, Cozma MA, Dobrică EC, Gheorghe G, Jichitu A, Ionescu VA, Nicolae AC, Drăgoi CM, Găman MA. Polypharmacy in the management of arterial hypertension – friend or foe? *Medicina* 2021, 57, 1288. DOI 10.3390/medicina57121288. Factor de impact 2,948. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1288/htm>
11. Varlas VN, Bohîlțea R, Gheorghe G, Bostan G, Angelescu GA, Peneș ON, Borș RG, Cloțea E, Bacalbașa N, **Diaconu CC**. State of the art in hepatic dysfunction in pregnancy. *Healthcare* 2021, 9(11), 1481. DOI 10.3390/healthcare9111481. Factor de impact 3,16. EISSN 2227-9032  
<https://www.mdpi.com/2227-9032/9/11/1481>
12. Pop NO, Tit DM, **Diaconu CC**, Munteanu MA, Babes EE, Stoicescu M, Popescu MI, Bungau S. The Alberta Stroke Program Early CT score (ASPECTS): A predictor of mortality in acute ischemic stroke. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021; 22: 1371. DOI 10.3892/etm.2021.10805. Factor de impact 2,751. ISSN 1792-0981. <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10805>
13. Negruț N, Aleya L, Behl T, **Diaconu CC**, Munteanu MA, Babes EE, Toma MM, Bungau S. Epidemiology of botulism in the north-western Romania - a 7-year survey. *Environmental Science and Pollution Research*. 2021;28(45):64234-64240. DOI 10.1007/s11356-021-15576-w. Factor de impact 5,19. ISSN 0944-1344 (print), 1614-7499 (online).  
<https://doi.org/10.1007/s11356-021-15576-w>
14. Gheorghe G, Bacalbașa N, Ceobanu G, Ilie M, Enache V, Constantinescu G, Bungău S, **Diaconu CC**. Gastrointestinal stromal tumors – a mini review. *Journal of Personalized Medicine*. 2021;11, 694. DOI 10.3390/jpm11080694. Factor de impact 3,508. EISSN 2075-4426.  
<https://www.mdpi.com/2075-4426/11/8/694>
15. Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Crețoiu SM, Găman AM, **Diaconu CC**. Liquid biopsy and potential liquid biopsy-based biomarkers in Philadelphia-negative classical myeloproliferative neoplasms: a systematic review. *Life-Basel* 2021, 11, 677. DOI 10.3390/life11070677. Factor de impact 3,251. ISSN 2075-1729.  
<https://www.mdpi.com/2075-1729/11/7/677/htm>



16. **Diaconu CC**, Iorga R, Furtunescu F, Katsiki N, Pantea Stoian A, Rizzo M. Statin intolerance: new data and further options for treatment. *Current Opinion in Cardiology*. 2021;36(4):487-493. DOI 10.1097/HCO0000000000000874. Factor de impact 2,108. ISSN 0268-4705 [https://journals.lww.com/co-cardiology/Abstract/9000/Statin\\_intolerance\\_new\\_data\\_and\\_further\\_options.98902.aspx](https://journals.lww.com/co-cardiology/Abstract/9000/Statin_intolerance_new_data_and_further_options.98902.aspx)
17. Horodinschi R, **Diaconu CC**. Comorbidities associated with one-year mortality in patients with atrial fibrillation and heart failure. *Healthcare* 2021, 9(7), 830. DOI 10.3390/healthcare9070830. Factor de impact 3,16. EISSN 2227-9032 <https://www.mdpi.com/2227-9032/9/7/830>
18. Pavel FM, Vesa CM, Gheorghe G, **Diaconu CC**, Stoicescu M, Munteanu MA, Babeş EE, Tit DM, Toma MM, Bungău S. Highlighting the relevance of gut microbiota manipulation in inflammatory bowel disease. *Diagnostics*. 2021;11, 1090. DOI 10.3390/diagnostics11061090. Factor de impact 3,992. ISSN 2075-4418 <https://www.mdpi.com/2075-4418/11/6/1090/htm>
19. **Diaconu CC**. Interdisciplinary medicine. *Medicina* 2021, 57(5), 427. DOI 10.3390/medicina57050427. Factor de impact 2,948. ISSN 1010-660X. <https://www.mdpi.com/1648-9144/57/5/427/htm>
20. Găman MA, Dobrică EC, Cozma MA, Antonie NI, Stănescu AMA, Găman AM, **Diaconu CC**. Crosstalk of magnesium and serum lipids in dyslipidemia and associated disorders: a systematic review. *Nutrients* 2021; 13(5), 1411. DOI 10.3390/nu13051411. Factor de impact 6,706. ISSN 2072-6643 <https://www.mdpi.com/2072-6643/13/5/1411>
21. Jichitu A, Bungău S, Stănescu AMA, Vesa CM, Toma MM, Bustea C, Iurciuc S, Rus M, Bacalbaşa N, **Diaconu CC**. Non-alcoholic fatty liver disease and cardiovascular comorbidities: pathophysiological links, diagnosis, and therapeutic management. *Diagnostics*. 2021;11(4),689. DOI 10.3390/diagnostics11040689. Factor de impact 3,992. ISSN 2075-4418 <https://www.mdpi.com/2075-4418/11/4/689>
22. Stănescu AMA, Simionescu AA, Florea M, **Diaconu CC**. Is metformin a possible beneficial treatment for psoriasis? A scoping review. *Journal of Personalized Medicine*. 2021;11(4), 251. DOI 10.3390/jpm11040251. Factor de impact 3,508. EISSN 2075-4426. <https://www.mdpi.com/2075-4426/11/4/251>

23. Plotogea OM, Ilie M, Bungău S, Chitoroiu AL, Stănescu AMA, **Diaconu CC**. Comprehensive overview of sleep disorders in patients with chronic liver disease. *Brain Sciences* 2021, 11, 142. DOI 10.3390/brainsci11020142. Factor de impact 3,333. ISSN 2076-3425.  
<https://www.mdpi.com/2076-3425/11/2/142/htm>
24. Gheorghe G, Bungău S, Ceobanu G, Ilie M, Bacalbaşa N, Bratu OG, Vesa CM, Găman MA, **Diaconu CC**. The non-invasive assessment of hepatic fibrosis. *Journal of the Formosan Medical Association* 2021;120(2):794-803. <https://doi.org/10.1016/j.jfma.2020.08.019>. Factor de impact 3,871. ISSN 0929-6646.  
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0929664620303934?via%3Dihub>
25. Stănescu AMA, Simionescu A, **Diaconu CC**. Oral vitamin D therapy in patients with psoriasis. *Nutrients* 2021, 13, 163. DOI 10.3390/nu13010163. Factor de impact 6,706. ISSN 2072-6643  
<https://www.mdpi.com/2072-6643/13/1/163>
26. Gheorghe G, Ilie M, Bungău S, Pantea Stoian AM, Bacalbaşa N, **Diaconu CC**. Is there a relationship between COVID-19 and hyponatremia? *Medicina* 2021, 57(1), 55. DOI 10.3390/medicina57010055. Factor de impact 2,948. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/57/1/55>
27. Iancu MA, Mateciuc II, Matei D, **Diaconu CC**. Therapeutic compliance of patients with arterial hypertension in primary care. *Medicina* 2020; 56(11), 631. DOI 10.3390/medicina56110631. Factor de impact 2,430. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/11/631/htm>
28. Gheorghe G, Bungău S, Ilie M, Behl T, Vesa CM, Brisc C, Bacalbaşa N, Turi V, Costache RS, **Diaconu CC**. The early diagnosis of pancreatic cancer: the key for survival. *Diagnostics*. 2020; 10(11):E869. DOI 10.3390/diagnostics10110869. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418  
<https://www.mdpi.com/2075-4418/10/11/869>
29. **Diaconu CC**, Manea M, Marcu DR, Socea B, Spînu AD, Bratu OG. The erectile dysfunction as a marker of cardiovascular disease: a review. *Acta Cardiologica* 2020;75(2):286-292. DOI 10.1080/00015385.2019.1590498. Factor de impact 1,718. ISSN 0001-5385 (print), 0373-7934 (online).

<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00015385.2019.1590498?journalCode=tacd20>

30. Pantea-Roșan LR, Pantea VA, Tiț DM, Behl T, Veșa CM, Bustea C, Moleriu RD, Rus M, Popescu MI, Turi V, Bungău S, **Diaconu CC**. No-reflow after primary percutaneous coronary intervention (PPCI) – a predictor of short-term outcomes in STEMI patients. *Journal of Clinical Medicine* 2020; 9, 2956. DOI 10.3390/jcm9092956. Factor de impact 4,241. ISSN 2077-0383.

<https://www.mdpi.com/2077-0383/9/9/2956/htm>

31. Gheorghe G, Toth PP, Bungău S, Behl T, Ilie M, Pantea Stoian A, Bratu OG, Bacalbașa N, Rus M, **Diaconu CC**. Cardiovascular risk and statin therapy considerations in women. *Diagnostics*. 2020;10(7),483. DOI 10.3390/diagnostics10070483. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418

<https://www.mdpi.com/2075-4418/10/7/483/htm>

32. Marcu DR, Iorga L, **Diaconu CC**, Spînu DA, Mischianu D, Bratu OG. Benefits of erectile function recovery programs after radical prostatectomy. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020;20(3):2406-2410. DOI 10.3892/etm.2020.8934. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.

<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8934>

33. Blejan IE, **Diaconu CC**, Arsene AL, Udeanu DI, Ghica M, Drăgănescu D, Burcea Dragomiroiu GTA, Rădulescu M, Maltezou HC, Tsatsakis AM, Papasavva M, Drakoulis N, Popa DE. Antibiotic resistance in community-acquired pneumonia: a Romanian perspective. *Farmacia* 2020;68(3):512-520. DOI 10.31925/farmacia.2020.3.17. Factor de impact 1,433. ISSN 0014-8237.

[http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2020-03-art-17-Blejan\\_Ghica\\_Popa\\_512-520.pdf](http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2020-03-art-17-Blejan_Ghica_Popa_512-520.pdf)

34. Turi V, Drăgan S, Iurciuc M, Moleriu L, Bungău S, Tit DM, Toader DO, **Diaconu CC**, Behl T, Petre I. Arterial function in healthy pregnant women vs non-pregnant women – a 10-year study. *Diagnostics*. 2020;10(6), 374. DOI 10.3390/diagnostics10060374. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418

<https://www.mdpi.com/2075-4418/10/6/374>

35. Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Bacalbașa N, Bratu OG, **Diaconu CC**. Dyslipidemia: a trigger for coronary heart disease in Romanian patients with diabetes. *Metabolites* 2020;10(5),195. DOI 10.3390/metabol10050195. Factor de impact 4,932. ISSN 2218-1989.

<https://www.mdpi.com/2218-1989/10/5/195/htm>

36. Laslo CL, Bacalbaşa N, Stănescu AMA, Carsote M, Bungău S, Rus M, Bratu OG, **Diaconu CC**. New oral anticoagulants – possible extension to other indications (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020;20(3):2401-2405. DOI 10.3892/etm.2020.8713. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.

<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8713>

37. Iorga RA, Bacalbaşa N, Carsote M, Bratu OG, Stănescu AMA, Bungău S, Pantiş C, **Diaconu CC**. Metabolic and cardiovascular benefits of GLP-1 agonists, besides the hypoglycemic effect (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020;20(3):2396-2400. DOI 10.3892/etm.2020.8714. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.

<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8714>

38. Crişmaru I, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Stănescu AMA, Bacalbaşa N, **Diaconu CC**. Low-density lipoprotein cholesterol lowering treatment: the current approach. *Lipids in Health and Disease* 2020;19(1):85. DOI: 10.1186/s12944-020-01275-x. Factor de impact 3,876. ISSN 1476-511X.

<https://link.springer.com/epdf/10.1186/s12944-020-01275->

[x?sharing\\_token=JQ9I\\_M4qEk7qUL46bHAiwm\\_BpE1tBhCbnbw3BuzI2RNmTF2TeyLcam8\\_DlDr7Ggrm1e5gV7Ez7vJng\\_ZTKJ\\_hhns-sjaXJT17RaG2V-A5HJBQ5vE7l\\_JzxFAuLN6qsGQpYMxNXuX45NdDIIFuGIQ7XY\\_XTbynrxBqA-m1oQxdkM%3D](https://link.springer.com/epdf/10.1186/s12944-020-01275-x?sharing_token=JQ9I_M4qEk7qUL46bHAiwm_BpE1tBhCbnbw3BuzI2RNmTF2TeyLcam8_DlDr7Ggrm1e5gV7Ez7vJng_ZTKJ_hhns-sjaXJT17RaG2V-A5HJBQ5vE7l_JzxFAuLN6qsGQpYMxNXuX45NdDIIFuGIQ7XY_XTbynrxBqA-m1oQxdkM%3D)

39. Stănescu AMA, Totan A, Mircescu D, Diaconescu S, Bratu OG, Fekete L, Fekete GL, Boda D, **Diaconu CC**. Assessment of suicidal behavior in dermatology (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020;20(1):73-77. DOI 10.3892/etm.2019.8145. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.

<https://www.spandidos->

[publications.com/10.3892/etm.2019.8145?yesOrNoValues=NO&yesOrNoValues=YES&competingInterestsValues=NO\\_COMPETING\\_INTERESTS&competingInterestsValues=HAVE\\_COMPETING\\_INTERESTS&articleTypes=ARTICLE&articleTypes=REVIEW](https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.8145?yesOrNoValues=NO&yesOrNoValues=YES&competingInterestsValues=NO_COMPETING_INTERESTS&competingInterestsValues=HAVE_COMPETING_INTERESTS&articleTypes=ARTICLE&articleTypes=REVIEW)

40. Iorga L, Marcu RD, **Diaconu CC**, Stănescu AMA, Pantea Stoian A, Mischianu DLD, Surcel M, Bungău S, Constantin T, Boda D, Fekete L, Bratu OG. Penile carcinoma and HPV infection (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2020;20(1):91-96. DOI 10.3892/etm.2019.8181. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.  
[https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.8181?yesOrNoValues=NO&yesOrNoValues=YES&competingInterestsValues=NO\\_COMPETING\\_INTERESTS&competingInterestsValues=HAVE\\_COMPETING\\_INTERESTS&articleTypes=ARTICLE&articleTypes=REVIEW](https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.8181?yesOrNoValues=NO&yesOrNoValues=YES&competingInterestsValues=NO_COMPETING_INTERESTS&competingInterestsValues=HAVE_COMPETING_INTERESTS&articleTypes=ARTICLE&articleTypes=REVIEW)
41. Popa AR, Frăţilă O, Rus M, Corb Aron RA, Vesa CM, Pantiş C, **Diaconu CC**, Bratu O, Bungău S, Nemeth S. Risk factors for adiposity in the urban population and influence on the prevalence of overweight and obesity. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2020;20:129-133. DOI 10.3892/etm.2020.8662. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.  
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8662>
42. Spînu AD, Bratu OG, **Diaconu CC**, Stănescu AMA, Bungău S, Frăţilă O, Bohîlţea R, Mischianu DLD. Botulinum toxin in low urinary tract disorders – over 30 years of practice (review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2020;20:117-120. DOI 10.3892/etm.2020.8664. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.  
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8664>
43. Zaha DC, Vesa C, Uivarosan D, Bratu O, Fratila O, Tit DM, Pantis C, **Diaconu CC**, Bungău S. Influence of inflammation and adipocyte biochemical markers on the components of metabolic syndrome. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2020;20:121-128. DOI 10.3892/etm.2020.8663. Factor de impact 2,447. ISSN 1792-0981.  
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8663>
44. Bacalbaşa N, Bălescu I, **Diaconu C**, Iliescu L, Filipescu A, Pop C, Dima S, Vilcu M, Brezean I. Right upper abdominal resections in advanced stage ovarian cancer. *In Vivo*. 2020;34(3):1487-1492. DOI: 10.21873/invivo.11934. Factor de impact 2,155. ISSN 0258-851X (print), 1791-7549 (online).  
<http://iv.iijournals.org/content/34/3/1487.full>

45. Bacalbaşa N, Bălescu I, **Diaconu C**, Dima S, Iliescu L, Vîlcu M, Filipescu A, Ioana Halmaciu, Creţoiu D, Brezean I. Synchronous cervical adenocarcinoma and ovarian serous adenocarcinoma – a case report and literature review. *Medicina* 2020, 56, 152. DOI 10.3390/medicina56040152. Factor de impact 2,430. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/4/152/htm>
46. Horodinschi R, Bratu OG, Dediu G, Pantea Stoian A, Motofei I, **Diaconu CC**. Heart failure and chronic obstructive pulmonary disease: a review. *Acta Cardiologica* 2020;75(2):97-104. DOI 10.1080/00015385.2018.1559485. Factor de impact 1,718. ISSN 0001-5385 (print), 0373-7934 (online).  
<https://www.tandfonline.com/eprint/UYZPVAPI2Y68UPIAGK9A/full?target=10.1080/00015385.2018.1559485>
47. Bacalbaşa N, Bălescu I, Vîlcu M, Dima S, **Diaconu C**, Iliescu L, Filipescu A, Dimitriu M, Brezean I. The risk of para-aortic lymph node metastases in apparent early stage ovarian cancer. *Medicina* 2020, 56(3), 108. DOI 10.3390/medicina56030108. Factor de impact 2,447. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/3/108/htm>
48. Bacalbaşa N, Bălescu I, Dimitriu M, Iliescu L, **Diaconu C**, Dima S, Vîlcu M, Brezean I. The influence of the preoperative status on the risk of postoperative complications after cytoreductive surgery for advanced stage ovarian cancer. *In Vivo*. 2020;34(2):839-844. DOI: 10.21873/invivo.11846. Factor de impact 2,155. ISSN 0258-851X (print), 1791-7549 (online).  
<http://iv.iarjournals.org/content/34/2/839.full.pdf>
49. Bacalbaşa N, Bălescu I, Iliescu L, **Diaconu C**, Dima S, Vîlcu M, Brezean I. Urinary tract resections as part of debulking surgery for locally advanced endometrial stromal sarcomas. *In Vivo*. 2020;34(2):793-797. DOI: 10.21873/invivo.11840. Factor de impact 2,155. ISSN 0258-851X (print), 1791-7549 (online).  
<http://iv.iarjournals.org/content/34/2/793.full.pdf>
50. Bacalbaşa N, Bălescu I, Vîlcu M, Dima S, **Diaconu C**, Iliescu L, Filipescu A, Brezean I. Total exenteration en bloc with nephrectomy for locally advanced cervical cancer invading a pelvic kidney – a case report and literature review. *Medicina* 2020, 56, 33. DOI 10.3390/medicina56010033. Factor de impact 2,447. ISSN 1010-660X.

<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/1/33/htm>

51. Uivaroșan D, Bungău S, Tit DM, Moisă C, Frățilă O, Rus M, Bratu OG, **Diaconu C**, Pantiș C. Financial burden of stroke reflected in a pilot centre for the implementation of thrombolysis. *Medicina* 2020, 56(2), 54. DOI 10.3390/medicina56020054. Factor de impact 2,447. ISSN 1010-660X.

<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/2/54/htm>

52. Ardeleanu V, Toma A, Pafili K, Papanas N, Motofei I, **Diaconu CC**, Rizzo M, Pantea Stoian A. Current pharmacological treatment of painful diabetic neuropathy: a narrative review. *Medicina* 2020;56,25. DOI 10.3390/medicina56010025. Factor de impact 2,447. ISSN 1010-660X.

<https://www.mdpi.com/1010-660X/56/1/25/htm>

53. Dumitrașcu MC, Stănescu AMA, Bejan C, Șandru F, Toader DO, Rădăvoi DG, Cofîrleț A, Judea Pusta CT, **Diaconu CC**. Obesity and its implications on stress urinary incontinence. *Revista de Chimie* 2019;70(10):3660-3662. Factor de impact 1,755. ISSN 2537-5733.

<https://www.revistadechimie.ro/pdf/44%20DUMITRASCU%20M%2010%2019.pdf>

54. Horodinschi R, Stănescu AMA, Bratu OG, Pantea Stoian A, Rădăvoi DG, **Diaconu CC**. Treatment with statins in elderly patients. *Medicina* 2019;55(11),721. DOI 10.3390/medicina55110721. Factor de impact 1,205. ISSN 1010-660X.

<https://www.mdpi.com/1010-660X/55/11/721/htm>

55. Drăghici T, Negreanu L, Bratu OG, Pantea Stoian A, Socea B, Neagu TP, Stănescu AMA, Mănuș D, **Diaconu CC**. Paraneoplastic syndromes in digestive tumors: a review. *Romanian Biotechnological Letters*, 2019;24(5):813-819.

<https://doi.org/10.26327/RBL2018.185>. Factor de impact 0,765. ISSN 1224-5984.

<https://www.rombio.eu/docs/Draghici%20et%20al.pdf>

56. Iorga RA, Bratu OG, Marcu RD, Constantin T, Mischianu DLD, Socea B, Găman MA, **Diaconu CC**. Venous thromboembolism in cancer patients: still looking for answers. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2019;18(6):5026-5032. DOI 10.3892/etm.2019.8019. Factor de impact 1,785. ISSN 1792-0981.

<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.8019>

57. Marcu RD, **Diaconu CC**, Constantin T, Socea B, Ioniță-Radu F, Mischianu DLD, Bratu OG. Minimally invasive biopsy in retroperitoneal tumors (review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2019;18(6):5016-5020. DOI 10.3892/etm.2019.8020. Factor de impact 1,785. ISSN 1792-0981.  
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.8020>
58. Bratu OG, **Diaconu CC**, Mischianu DLD, Constantin T, Stănescu AMA, Bungău SG, Ioniță-Radu F, Marcu RD. Therapeutic options in patients with biochemical recurrence after radical prostatectomy. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2019;18(6):5021-5025. DOI 10.3892/etm.2019.7916. Factor de impact 1,785. ISSN 1792-0981.  
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2019.7916>
59. Plotogea O, Ilie M, Șandru V, Chiotoroiu A, Bratu OG, **Diaconu CC**. Cardiovascular and metabolic consequences of liver transplantation: a review. *Medicina* 2019;55(8), 489. DOI 10.3390/medicina55080489. Factor de impact 1,205. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/55/8/489>
60. Dobrică EC, Găman MA, Cozma MA, Bratu OG, Pantea Stoian A, **Diaconu CC**. Polypharmacy in type 2 diabetes mellitus: insights from an internal medicine department. *Medicina* 2019;55(8), 436. DOI 10.3390/medicina55080436. Factor de impact 1,205. ISSN 1010-660X.  
<https://www.mdpi.com/1010-660X/55/8/436/htm>
61. Stănescu AMA, Ștefani C, Grăjdeanu IV, Bogdan Ș, Ciobanu G, **Diaconu C**. Severity of psoriasis associated with metabolic syndrome. *Revista de Chimie* 2019;70(6):2072-2079. Factor de impact 1,755. ISSN 2537-5733.  
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/38%20STANESCU%20A%20M%206%2019.pdf>
62. Manea M, Marcu D, Motofei I, Socea B, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Găman AM, Stănescu AMA, Mazur Nicorici L, **Diaconu CC**. Cardiovascular risk in patients with inflammatory bowel diseases: a review. *Romanian Biotechnological Letters*, 2019;24(2):366-373. <https://doi.org/10.26327/RBL2019.257>. Factor de impact 0,765. ISSN 1224-5984.  
<https://www.e-repository.org/rbl/vol.24/iss.2/22.pdf>



63. Țigliș M, Meșter A, Hurmuzache T, **Diaconu CC**, Dragomirescu RIF, Oprea LM, Bratu OG, Neagu TP, Socea B, Lascăr I, Grințescu IM. Intraoperative anaphylactic shock following cefuroxime-axetil routine test. Case report and literature review. *Revista de Chimie* 2019;70(3):925-928. Factor de impact 1,755. ISSN 2537-5733.  
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/34%20TIGLIS%203%2019.pdf>
64. Gheorghe G, Pantea Stoian A, Găman MA, Socea B, Neagu TP, Stănescu AMA, Bratu OG, Mischianu DLD, Suceveanu AI, **Diaconu CC**. The benefits and risks of antioxidant treatment in liver diseases. *Revista de Chimie* 2019;70(2):651-655. Factor de impact 1,755. ISSN 2537-5733.  
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/62%20GHEORGHE%20G%2062.pdf>
65. Tomescu D, Cobilinschi C, Băetu A, Totan A, Neagu TP, **Diaconu CC**, Țincu IF, Pantea Stoian A, Bratu OG, Macovei RA. Effects of acute organophosphate poisoning on glycemic profile in weanling rats – an experimental study. *Revista de Chimie* 2018;69(12):3469-3472. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.  
<http://www.revistadechimie.ro/archive.asp>
66. Mazilu L, Stănculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, Hainăroșie R, Parepa IR, Bratu OG, **Diaconu CC**, Mănuș D, Pantea Stoian A, Suceveanu AI. Specific adverse effects of bevacizumab in the treatment of non-squamous non-small cell lung cancer (NSCLC) in clinical practice. *Revista de Chimie* 2018;69(12):3644-3647. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.  
<http://www.revistadechimie.ro/archive.asp>
67. **Diaconu CC**, Dediu GN, Iancu MA. Drug-induced arterial hypertension, a frequently ignored cause of secondary hypertension: a review. *Acta Cardiologica* 2018;73(6):511-517. DOI 10.1080/00015385.2017.1421445. Factor de impact 0,951. ISSN 0001-5385 (print), 0373-7934 (online).  
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29291681>
68. Țica OA, Țica O, Antal L, Hatos A, Popescu MI, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Pițuru SM, **Diaconu CC**. Modern oral anticoagulant treatment in patients with atrial fibrillation and heart failure: insights from the clinical practice. *Farmacia* 2018;66(6):972-976. DOI 10.31925/FARMACIA.2018.6.7. Factor de impact 1,527. ISSN 0014-8237.

[http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-06-art-07-Tica\\_Tica\\_Diaconu\\_972-976.pdf](http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2018-06-art-07-Tica_Tica_Diaconu_972-976.pdf)

69. Manea M, Marcu D, Pantea Stoian A, Găman MA, Găman AM, Socea B, Neagu TP, Stănescu AMA, Bratu OG, **Diaconu CC**. Heart failure with preserved ejection fraction and atrial fibrillation: a review. *Revista de Chimie* 2018;69(11):4180-4184. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.

<http://www.revistadechimie.ro/pdf/69%20MANEA%2011%2018.pdf>

70. Stănescu AMA, Grăjdeanu IV, Iancu MA, Pantea Stoian A, Bratu OG, Socea B, Socea LI, **Diaconu CC**. Correlation of oral vitamin D administration with the severity of psoriasis and the presence of metabolic syndrome. *Revista de Chimie* 2018;69(7):1668-1672. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.

<http://www.revistadechimie.ro/pdf/13%20STANESCU%20A%20M.%207%2018.pdf>

71. **Diaconu CC**, Drăgoi CM, Bratu OG, Neagu TP, Pantea Stoian A, Cobelschi PC, Nicolae AC, Iancu MA, Hainăroșie R, Stănescu AMA, Socea B. New approaches and perspectives for the pharmacological treatment of arterial hypertension. *Farmacia* 2018;66(3):408-415. Factor de impact 1,527. ISSN 0014-8237.

[http://www.revistafarmacia.ro/201803/2018-03-art-04-Diaconu\\_Dragoi%20Socea\\_408-415.pdf](http://www.revistafarmacia.ro/201803/2018-03-art-04-Diaconu_Dragoi%20Socea_408-415.pdf)

72. **Diaconu CC**, Stănescu AMA, Pantea Stoian A, Tincu RC, Cobilinschi C, Dragomirescu RIF, Socea B, Spînu DA, Marcu D, Socea LI, Bratu OG. Hyperkalemia and cardiovascular diseases: new molecules for the treatment. *Revista de Chimie* 2018;69(6):1367-1370. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.

<http://www.revistadechimie.ro/pdf/14%20DIACONU%20CAMELIA%206%2018.pdf>

73. **Diaconu CC**, Manea M, Iancu MA, Stănescu AMA, Socea B, Spînu DA, Marcu D, Bratu OG. Hyponatremia in patients with heart failure: a prognostic marker. *Revista de Chimie* 2018;69(5):1071-1074. Factor de impact 1,605. ISSN 2537-5733.

<http://www.revistadechimie.ro/pdf/8%20DIACONU%205%2018.pdf>

74. Dediu G, **Diaconu C**, Dumitrache Rujinski S, Iancu A, Bălăceanu A, Dina I, Bogdan M. May inflammatory markers be used for monitoring the continuous positive airway pressure effect in patients with obstructive sleep apnea and arrhythmias? *Medical Hypotheses* 2018;115:81-86. ISSN 0306-9877. Factor de impact 1,322.

<https://doi.org/10.1016/j.mehy.2018.04.003>

75. **Diaconu C**, Bălăceanu A, Moroșan E. Sepsis biomarkers: past, present and future. *Farmacia* 2015;63(6):811-815. Factor de impact 1,162. ISSN 0014-8237.  
[http://www.revistafarmacia.ro/201506/art-04-Diaconu\\_Balaceanu\\_811-815.pdf](http://www.revistafarmacia.ro/201506/art-04-Diaconu_Balaceanu_811-815.pdf)
76. **Diaconu C**, Bălăceanu A, Ghinescu M. A neck mass that disappears at compression: is it a reason for concern? *Acta Medica Mediterranea* 2015;31(2):339-341. Factor de impact 0,333. ISSN 0393-6384 (printed)/2283-9720 (online).  
<http://www.actamedicamediterranea.com/archive/2015/medica-2/a-neck-mass-that-dissapears-at-compression-is-it-a-reasin-for-concern/pdf>
77. **Diaconu C**, Dumitru N, Fruntelată A. A special shape of the heart in an old woman. *American Journal of Emergency Medicine* 2015;33(5):737. Factor de impact 1,494. DOI 10.1016/j.ajem.2014.10.049. ISSN 0735-6757.  
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0735675714007906>
78. **Diaconu C**, Dumitru N, Fruntelată A, Lăcău S, Bartoș D. Apical hypertrophic cardiomyopathy: the ace-of-spades as the disease card. *Acta Cardiologica Sinica* 2015;31(1):1:83-86. DOI 10.6515/ACS20140310C. Factor de impact 0,201. ISSN 1011-6842.  
<http://www.tsoc.org.tw/upload/journal/1/20150119/13-A13184.pdf>
79. **Diaconu CC**, Arsene D, Bălăceanu A, Bartoș D. A rare tumor revealed by abdominal trauma: case presentation. *Romanian Journal of Morphology and Embryology* 2014;55(3):973-976. Factor de impact 0,67. ISSN 1220-0522.  
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/550314973976.pdf>
80. **Diaconu C**, Paraschiv B, Lungu R, Bartoș D. A rare cause of respiratory insufficiency: case presentation. *Central European Journal of Medicine* 2014;9(1):141-143. Factor de impact 0,153. ISSN 1895-1058.  
<https://link.springer.com/article/10.2478/s11536-013-0258-2>
81. **Diaconu CC**, Arsene D, Paraschiv B, Bălăceanu A, Bartoș D. Hyponatremic encephalopathy as the initial sign of neuroendocrine small cell carcinoma - case report. *Acta Endocrinologica* 2013;IX(4): 637-642. Factor de impact 0,21. ISSN 1841-0987.  
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2013.637>

82. **Diaconu C**, Bălăceanu A, Bartoș D. Venous thromboembolism in pregnant woman – a challenge for the clinician. *Central European Journal of Medicine* 2013;8(5):548-552. Factor de impact 0,209. ISSN 1895-1058.  
<https://link.springer.com/article/10.2478/s11536-013-0193-2>
83. Paraschiv B, Toma CL, **Diaconu C**. Bronchiolo-alveolar carcinoma in a young patient: a case report. *Archivos de Bronconeumología* 2013;49(7):315-316. Factor de impact 1,816. ISSN 0300-2896.  
<https://www.archbronconeumol.org/en-pdf-S1579212913000797>
84. Bălăceanu A, Mateescu D, **Diaconu C**, Sărsan A. Primary malignant fibrous histiocytoma of the right ventricle: a case report and review of the literature. *Journal of Ultrasound in Medicine (Journal of American Society of Ultrasonography)* 2010;29(4):655-658. Factor de impact 1,246. ISSN 1550-9613.  
<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.7863/jum.2010.29.4.655>

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**                       **NU**

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	28

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	<b>Diaconu CC</b> , Drăgoi CM, Bratu OG, Neagu TP, Pantea Stoian A, Cobelschi PC, Nicolae AC, Iancu MA, Hainăroșie R, Stănescu AMA, Socea B.	New approaches and perspectives for the pharmacological treatment of arterial hypertension	<i>Farmacia</i>	2018	66(3)	408-415	61
L2.	<b>Diaconu CC</b> , Manea M, Iancu MA, Stănescu AMA, Socea B, Spînu DA, Marcu D, Bratu OG	Hyponatremia in patients with heart failure: a prognostic marker	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(5)	1071-1074	49
L3.	Dobrică EC, Găman MA, Cozma MA, Bratu OG, Pantea Stoian A, <b>Diaconu CC</b>	Polypharmacy in type 2 diabetes mellitus: insights from an internal medicine department	<i>Medicina</i>	2019	55(8)	436	48
L4.	<b>Diaconu CC</b> , Stănescu AMA, Pantea Stoian A, Tincu RC, Cobilinschi C, Dragomirescu RIF, Socea B, Spînu DA, Marcu D, Socea LI, Bratu OG	Hyperkalemia and cardiovascular diseases: new molecules for the treatment.	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(6)	1367-1370	48
L5.	Găman MA, Epîngeac ME, <b>Diaconu CC</b> , Găman AM	Evaluation of oxidative stress levels in obesity and diabetes by the free oxygen radical test and free oxygen radical defence assays and correlations with anthropometric and laboratory parameters	<i>World Journal of Diabetes</i>	2020	11(5)	193-201	45

L6.	Marcu RD, Spînu AD, Socea B, Bodean OM, <b>Diaconu CC</b> , Vasilescu F, Neagu TP, Bratu OG	Castleman's disease – clinical, histological and therapeutic features	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(4)	823-830	44
L7.	Bratu OG, Marcu RD, Socea B, Neagu TP, <b>Diaconu CC</b> , Scârneciu I, Turcu FL, Rădăvoi GD, Brătilă E, Berceanu C, Spînu AD	Immunohistochemistry particularities of retroperitoneal tumors	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(7)	1813-1816	43
L8.	Ginghină O, Negrei C, Hudiță A, Ioana-Lavric V, Gălățeanu B, Dragomir S, Burcea Dragomiroiu GTA, Bârcă M, Nițipir C, <b>Diaconu CC</b> , Pantea Stoian AM, Iordache N, Bălănescu A	In vitro impact of some natural compounds on HT-29 colorectal adenocarcinoma cells	<i>Farmacia</i>	2017	65(6)	947-953	38
L9.	Epîngeac ME, Găman MA, <b>Diaconu C</b> , Gad M, Găman AM	The evaluation of oxidative stress in obesity	<i>Revista de Chimie</i>	2019	70(6)	2241-2244	37
37L10.	<b>Diaconu C</b> , Nastasă A, Zaki AR, Arsalan M	Type 2 diabetes: a driver for chronic heart failure	<i>The 2<sup>nd</sup> International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus and its Complications –</i>	2016		201-210	37

			<i>Diabetes mellitus as cardiovascular disease, INTERDIAB 2016 Proceedings</i>				
L11.	<b><u>Diaconu C</u></b> , Bălăceanu A, Moroșan E	Sepsis biomarkers: past, present and future	<i>Farmacia</i>	2015	63(6)	811-815	36
L12.	<b><u>Diaconu CC</u></b> , Dediu GN, Iancu MA	Drug-induced arterial hypertension, a frequently ignored cause of secondary hypertension: a review	<i>Acta Cardiologica</i>	2018	73(6)	511-517	35
L13.	Găman MA, Dobrică EC, Pascu EG, Cozma MA, Epîngeac ME, Găman AM, Pantea Stoian A, Bratu OG, <b><u>Diaconu CC</u></b>	Cardiometabolic risk factors for atrial fibrillation in type 2 diabetes mellitus: focus on hypertension, metabolic syndrome and obesity	<i>Journal of Mind and Medical Sciences</i>	2019	6(1)	157-161	34
L14.	Țica OA, Țica O, Antal L, Hatos A, Popescu MI, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Pițuru SM, <b><u>Diaconu CC</u></b>	Modern oral anticoagulant treatment in patients with atrial fibrillation and heart failure: insights from the clinical practice	<i>Farmacia</i>	2018	66(6)	972-976	32
L15.	Iorga RA, Bacalbașa N, Carsote M, Bratu OG, Stănescu AMA, Bungău S, Pantiș C, <b><u>Diaconu CC</u></b>	Metabolic and cardiovascular benefits of GLP-1 agonists, besides the hypoglycemic effect (Review)	<i>Experimental and Therapeutic Medicine</i>	2020	20(3)	2396-2400	31
L16.	Bodean O, Bratu OG, Bohîlțea R, Munteanu O, Marcu D,	The efficacy of synthetic oral progestin pills in patients with severe endometriosis	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(6)	1411-1415	30

	Spînu DA, Văcăroiu IA, Socea B, <b>Diaconu CC</b> , Fometescu Grădinaru D, Cîrstoiu M						
L17.	Crîșmaru I, Pantea Stoian A, Bratu OG, Găman MA, Stănescu AMA, Bacalbașa N, <b>Diaconu CC</b>	Low-density lipoprotein cholesterol lowering treatment: the current approach	<i>Lipids in Health and Disease</i>	2020	19(1)	85	30
L18.	Manea M, Marcu D, Pantea Stoian A, Găman MA, Găman AM, Socea B, Neagu TP, Stănescu AMA, Bratu OG, <b>Diaconu CC</b>	Heart failure with preserved ejection fraction and atrial fibrillation: a review	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(11)	4180-4184	30
L19.	Ardeleanu V, Toma A, Păfili K, Papanas N, Motofei I, <b>Diaconu CC</b> , Rizzo M, Pantea Stoian A	Current pharmacological treatment of painful diabetic neuropathy: a narrative review	Medicina	2020	56	25	29
L20.	<b>Diaconu C</b> , Bălăceanu A, Bartoș D	Venous thromboembolism in pregnant woman – a challenge for the clinician	<i>Central European Journal of Medicine</i>	2013	8(5)	548-552	29
L21.	Ciuhu AN, Rahnea Niță RA, Popescu M, Badiu CD, Pantea Stoian AM, Lupuliasa D, Gherghiceanu F, <b>Diaconu CC</b> , Rahnea Niță G	Evidence of strong opioid therapy for palliation of breathlessness in cancer patients	<i>Farmacia</i>	2017	65(2)	173-178	29



L22.	Bălăceanu A, <b><u>Diaconu C</u></b> , Aron G	Budd-Chiari syndrome as an initial presentation of hepatocellular carcinoma – a case report	<i>Medical Ultrasonography</i>	2014	16(2)	172-174	29
L23.	Spînu DA, Marcu RD, Socea B, <b><u>Diaconu CC</u></b> , Scârneciu I, Scârneciu C, Bodean OM, Dragomirescu RIF, Stănescu AMA, Mischianu DLD, Bratu OG	Ureteral JJ stents: which one is better?	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(8)	2061-2063	29
L24.	Bălăceanu A, <b><u>Diaconu C</u></b> , Mateescu D, Stănică A	Hepatocellular carcinoma with hepatic and pulmonary metastasis, inferior vena cava and left pulmonary artery thrombosis in a patient with asymptomatic hepatitis C. Case report.	<i>Medical Ultrasonography</i>	2010	12(4)	345-348	28
L25.	Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Bacalbaşa N, Bratu OG, <b><u>Diaconu CC</u></b>	Dyslipidemia: a trigger for coronary heart disease in Romanian patients with diabetes	<i>Metabolites</i>	2020	10(5)	195	28
L26.	Dumitru N, Cocoloş A, Caragheorgheopol A, Dumitrache C, Bratu OG, Neagu TP, <b><u>Diaconu CC</u></b> , Ghemigian A	Collagen – the ultrastructural element of the bone matrix	<i>Revista de Chimie</i>	2018	69(7)	1705-1709	28
L27.	<b><u>Diaconu C</u></b> , Dumitru N, Fruntelată A, Lăcău S, Bartoş D	Apical hypertrophic cardiomyopathy: the ace-of-spades as the disease card	<i>Acta Cardiologica Sinica</i>	2015	31(1)	83-86	28
L28.	<b><u>Diaconu CC</u></b> , Arsene D, Bălăceanu A, Bartoş D	A rare tumor revealed by abdominal trauma: case presentation	<i>Romanian Journal of</i>	2014	55(3)	973-976	28

			Morphology and Embryology				
--	--	--	------------------------------	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**                       **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**11.01.2023**

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).